
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 15  delibera

Data  28-01-2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ANCI FERMENTI IN COMUNE
: RICHIESTA FINANZIAMENTO PROPOSTA PROGETTUALE
"CREATIVITA' ATTIVA Ricostruire il tessuto sociale"  IN
PARTENARIATO CON l'APS FUTUR AMA CENTRO GIOVANI
AMATRICE.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventotto del mese  di   gennaio   alle ore  15:00  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta, da remoto,  il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



RICORDATO che

l’ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le-
politiche giovanili e il Servizio civile universale in data 20 dicembre 2019, in attuazione dell’Intesa
sancita in sede di Conferenza Unificata in data 13 febbraio 2019, per disciplinare le modalità di
programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da realizzare in favore
delle Autonomie locali;
la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile-
universale ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato gruppi informali di giovani e
associazioni a sviluppare idee e presentare progetti per attivare iniziative che si ritengono prioritarie
per le proprie comunità, quali promuovere l’uguaglianza per tutti i generi, promuovere la creazione di
nuove opportunità di partecipazione inclusiva alla vita economica, sociale e democratica per i giovani
e agevolare lo sviluppo di progettualità a vocazione sociale;
la Linea B del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, allegato all’Accordo-
stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi interventi locali realizzati da Comuni
per  rendere coerenti le diverse azioni in favore dei giovani promosse sul territorio, nell’ottica della
maggiore integrazione possibile fra le politiche nazionali e quelle locali rivolte al target giovanile;

RILEVATO che l’obiettivo è quello di attivare interventi realizzati da Comuni - in partenariato con
associazioni giovanili e altri soggetti locali - che promuovano azioni rivolte ai giovani  della fascia 16-35
anni con l’obiettivo di costruire risposte alle principali sfide sociali, in tema di uguaglianza,  inclusione e
partecipazione, formazione e cultura, territorio, welfare e salute,   che il contesto attuale propone, anche in
considerazione  della pandemia da Covid-19 in corso;

VISTO l’Avviso Pubblico  del 09 dicembre 2020 Prot. n. 180/ST/AG/rm-20 “Fermenti in Comune” emanato
dall’ANCI, con scadenza aggiornata al 29 gennaio 2021, per la presentazione di proposte progettuali di
protagonismo giovanile in tali ambiti,  per il rilancio dei territori;

DATO ATTO che i Comuni devono presentare la loro proposta progettuale in partenariato con associazioni,
in particolare quelle giovanili,  dimostrando la collaborazione attraverso la sottoscrizione di un apposito
accordo,  nel rispetto delle norme nazionali e regolamentari vigenti in materia;

VISTA  la  proposta progettuale  “CREATIVITA’ ATTIVA  Ricostruire il tessuto sociale”, predisposta
dall’Amministrazione Comunale,  da realizzarsi in partenariato  con l’Associazione di Promozione Sociale
Futur Ama Centro Giovani di Amatrice, allegata al presente provvedimento come parte integrante e
sostanziale ;

VISTO  l’accordo di partenariato, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

RITENUTO dover approvare le modalità di attuazione e gestione delle attività e servizi proposti;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2021/2023;

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, i prescritti pareri di regolarità
tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

LA NARRATIVA forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



DI APPROVARE la proposta progettuale “CREATIVITA’ ATTIVA Ricostruire il tessuto sociale”,
condividendo le strategie di intervento e le azioni in esso contenute;

DI APPROVARE l’accordo di partenariato con l’Associazione di Promozione Sociale Futur Ama Centro
Giovani di Amatrice , allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico Fermenti in Comune, inclusa al presente
atto come parte integrante e sostanziale con tutti i suoi allegati;

DI IMPEGNARSI al cofinanziamento del Progetto e ad  attuare  tutte le disposizioni previste dall’accordo di
partenariato in caso di ammissione al contributo;

DI DARE mandato al Sindaco di avanzare domanda di finanziamento;

DI INCARICARE l’Ufficio Servizi Sociali e alla Persona dell’espletamento di tutti gli adempimenti
consequenziali per l’inoltro della richiesta di finanziamento entro il termine previsto;

DI DICHIARARE ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 134, comma 4, con separata votazione palese, favorevole
ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 28-01-2021                      Reg. 123

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 28-01-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 28-01-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


